N° 1.

ACTE DE RÉCEPTION A L'OFFICE DE MONNOYER DU SAINT EMPIRE

-⠀⠀ ROMAIN , EN FAVEUR DE JEAN , FILS D'ÉTIENNE BOURGEOIS ;

1459. (1)

In nomine Domini Amen per hoc presens publicum instrumentum

cunctis tam presentibus quam futuris ipsum instrumentum publicum

et ejus tenorem visuris lecturis pariter et audituris fiat liquide notum et

manifestum quod Anno a nativitate domini sumpto currente millesi-

mo quatercentesimo quinquagesimo nono Indicione octava cum eodem

anno sumpta die vero ultima mensis Octobris infrà villam Lausan.

videlicet infra domum in qua moneta Lausanne princialiter batitur ope-

ratur et monditur in mis Imperiali auctoritate notarii publici et testium

subscriptorum ad hec vocatorum presencia, fuerunt personaliter propter

infrascripta constituti, providi honorabilesque et discreti viri Guido Vin-

cent civis Lausanne prepositus operariorum monete sacri Románi Impe-

rii que nunc Lausanne operatur, Johannes de Ballon prepositus mone-

tariorum ipsius monete Johannes Cusyn de Monte draconis , Nicodus

et Johannes Blondelli de Gresie Gebennensis diocesis , Petrus Russillion

de Villeta operarii dicte monete Anthonius Cugini mercator Lausanne,

Johannes Colini de Nividuno , Jaquemetus Morelli de Sancto Gervasio,

et Johannes Blondelli de Gresiaco, monetarii dicte monete ex una parte .

Et Johannes Borgesii civis et clericus Lausanne filius naturalis et legiti-

mus quondam Stephani Borgesii civis et monetarii Lausanne parte ex al-

tera. Dictus siquidem Johannes Borgesii filius dicti quondam Johannis

(Stephani) Borgesii ejus proprio vocis organo exposuit , et proposuit

prefatus prepositus operariis et monetariis in predicto loco constitutis,

verum esse quod prenominatus quondam Stephanus Borgesii, ipsius Jo-

hannis pater legitimus , pro se et suis liberis masculis legitimis factus

fuit, creatus constitutus et deputatus , per inclite recordationis sere-

nissimum et excelsum principem dominum Sigismondum Regem Ro-

manorum et sacri Romani Imperii Imperatorem, publicus ipsius sacri

Romani imperii monetarius et sui dicti Stephani liberi masculi legitimi

et cujuslibet monete Karateris scurptores ex ipsius serenissimi domini

(1) La Société d'Histoire possède cet acte qu'elle doit à l'obligeance de M. Hühn.
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Imperatoris certa scientia et Romane Regie potestatis gracia pleni-

tudinis . Ut de premissis prenominatus Johannes Borgesi prelibatos

prepositos monetarios et operarios in moneta predicta Lausanne ope-

rantes fabricantes et incudentes , legitime et publice informavit et

edocuit litteris dominicalibus excellentissimi et serenissimi domini Si-

gismondi Romanorum regis et sacri Romani Imperii Imperatoris

ejus magno sigillo rotundo cum cordula serici impendenti munitis et

corroboratis datis Nuremberge vicesima septima die Jully anno do-

mini millesimo quadringentesimo visesimo secundo Regnorum suo-

rum anno Hungarie tricesimo sexto, Romanorum duodecimo , Boe-

mie vero secundo. Exposuit ulterius predictus Johannes Borgesii quod

prenominatus quondam Stephanus pater suus legitimus fuit pretextu et

vigore predictarum litterarum dominicalium sacri Romani Imperii do-

mini Imperatoris receptus et admissus monete sacri Romani Imperii mo-

netarius pro se et ejus liberis masculis legitimis in sacro pallamento in

villa Tarasconis tento et celebrato per operarios prepositos monetarios

et procuratores sacri Romani Imperii monete tunc pallamentum ipsius

monete sacri Romani Imperii tenentes et celebrantes prout de admis-

sione et recepcione hujusmodi dictus Johannes Borgesii legitime edo-

cuit et eosdem prepositos monetarios informavit litteris fide dignis inde

confectis, sigillo communi et auctentico ac generali dicti pallamenti im-

pendenti sigillatis, et signeto manuali Petri Burgensis secretarii dictorum

pallamenti et monetariorum signatis, datis Tarasconi in dicto pallamento

generali in domo fratrum predicatorum dicti loci die quinta mensis marcii

anno domini millesimo, quatercentesimo vicesimo tercio . Unde requisivit

supplicando prefatus Johannes Borgesii filius legitimus atque heres dicti

quondam Stephani Borgesii prenominatis prepositis operariis et mone-

tariis dicte sacri Romani Imperii monete Lausanne operantibus et mo-

netam fabricantibus et incudentibus quatenus predictum, Johannem Bor-

gesii exponentem ad hujusmodi monete officii exercicium et operacio-

nem atque fabricaturam admictere et recipere dignarentur se offerendo

et presentando dictus Johannes exponens in premissis et circa premissa

facturum et acturum omnia et singula que in similibus fieri debent et

prestari requiruntur, tam de jure more usu et consuetudine . Cujusqui-

dem Johannis Borgesii predicti exponentis auditis expositionibus et re-

quisicionibus predictis per eosdem monetarios et prepositos visisque per

eosdem et deliberaliter avisatis litteris ipsius Johannis Borgesii parte ex-

hibitis et productis superius mencionatis ac cum reverentia debita recep-

tis super eisdemque deliberacione matura inter eos habita, actendentes

ipsi prepositi operarii et monetarii prelibati , quod justa requirentibus,

non est denegandus assenxus et quod unicuique jus suum est servan-

dum et servari debet volentes itaque et affectantes dicto Johanni expo-

TOM. II , PART. I. 6
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nenti juxta exposita per eumdem sibi juste et legitime sicut decet com-

placere . Ea propter eumdem Johannem Borgesii postulantem et stipu-

lantem ex eorum et cujuslibet ipsorum certa sciencia et spontanea volun-

tate unanimi concordia, deque ipsius Johannis exponentis probitate voce

fama et honestate legitime informati laudabili testimonio omnium de

ipso Johanne noticiam habentium ; igitur ipsum Johannem Borgesii de

legitimo matrimonio procreatum pro se et suis liberis masculis legitimis

benenigter receperunt admiserunt et acceptarunt presentisque publici

instrumenti tenore recipiunt admictunt et acceptant in operatorem et

operarium monete sacri Romani Imperii predicte, et ad hujus modi mo-

netarum officii exercicium et operacionem juxta statuta libertates mo-

res usus jura et consuetudines universitatis monetarum hujusmodi Eli-

gens autem et accipiens dictus Johannes martellum verberacionis , et

fabricature dicte monete , ideo ipsum Johannem Borgesii prenominatus

Guido Vincent prepositus posuit de consensu aliorum monetariorum pre-

dictorum in possessione officii et exercicii dictarum monetarum per tra-

dicionem unius martelli acti ad dictam monetam fabricandam , recepto

prius per eosdem monetarios et prepositos a dicto Johanne Borgesii

juramento corporali, tactis per eum, Dei Evangeliis sacrosanctis in ma-

nibus dicti Guidonis prepositi quod ipse Johannes erit fidelis sacro Ro-

manorum Imperatori illustrissimo et magnifico principi et Domino nostro

Sabaudie duci Reverendoque in Christo patri et Domino nostro Lau-

sanne episcopo et Comiti , ecclesieque sue Lausanne nec non universi-

tati monetarum sacri Romani Imperii, Quodque jura libertates franchias

mores usus et consuetudines ad hujusmodi monetarum officii exerci-

cium spectantes et pertinentes et servari in talibus imcumbentes , fideli-

ter et inconcusse posse suo tenebit et fideliter servabit omni dolo et fraude

repulsis pariter et rejectis . Nos autem Guido Vincent prepositus ope-

rariorum dicte monete Johannes de Ballon prepositus monetariorum

ejusdem monete Anthonius Cusyn de Monte Draconis Nicodus et Jo-

hannes Blondelli Petrus Russillion de Villeta Anthonius Cugini merca-

tor Lausanne Johannes Colini , Jaquemetus Morelli , Johannes Blon-

delli tam monetarii quam operarii superius nominati sacri Romani Im-

perii monetarum monetarii, Scientes et spontanei premissa omnia et sin-

gula prout superius sunt expressa et descripta confitemur esse vera, Et

prout supra scribuntur per nos mutuo consensu et unanimi concordia

fuisse et esse acta ' gesta et recepta . Ipsa igitur laudantes ratifficantes

confirmantes et approbantes per presentes eisdemque consencientes

specialiter et expresse . Mandantes propter ea et harum tenore precipien-

tes et requirentes nos prepositi et monetarii supradicti universitati mo-

netarum sacri Romani Imperii et omnibus quorum interest et intererit

in futurum quatenus predictum Johannem Borgesii et suos predictos li-
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beros masculos et legitimos ad hujusmodi monetarum sacri Romani

Imperii exercicium admictant recipiant tanquam verum et legitimum

operarium monetarum predictarum et ipsum in dictis monetis quum et

tociens quociens contigerit, laborare et operari permictant ; juxta statuta

et libertates predictas absque impedimento turbacione occupacione mo-

lestacione et recusacione quibuscumque sibi in premissis vel circa hujus-

modi monetarum exercicium et officium impediendum seu impedimen-

tum turbacionem vel molestacionem sibi dandis quomodolicet seu qua-

cumque causa fiendis absque alterius expectatione mandati a nobis seu

quocumque altero expectati vel expectandi , quum sic nobis placuit et

placet ex debito dictarum sacri Romani Imperii officio . De quibus omni-

bus et singulis premissis dictus Johannes Borgesii per nos sibi laudari

postulavit in manibus notarii publici subscripti publicum instrumentum

sigillo curie officialatus Lausanne et corroborandum ad futuram rei me-

moriam. Quod instrumentum publicum sibi Johanni postulanti de pre-

missis laudavimus et concessimus laudamusque et concedimus per pre-

sentes in manibus dicti publici notarii subscripti conficiendum et in for-

mam publicam redigendum subque dicte curie officialatus Lausanne

sigillo presentibus providis et discretis viris Henrico de Praroman Do-

micello et Johanne de Castello cive et clerico Lausanne testibus ad pre-

missa vocatis et requisitis. Nos vero Henricus de Praroman et Johannes

de Castello supradicti qui in premissis omnibus et singulis dum ea sic

agerentur et fierent presentes fuimus, et testes vocati et requisiti eadem

igitur premissa omnia et singula prout superius sunt expressa actesta-

mus esse vera et prout supra in nostrum presencia acta fuisse. Et in

premissorum omnium robur et testimonium Nos officialis curie Lau-

sanne ad preces et requisitiones prepositorum operariorum monetariorum

et testium superius nominatorum nobis oblatas fideliter et relatas per

Humbertum de Mediavilla de Romanel Lausannensis diocesis imperiali

auctoritate notarium et curie nostre predicte Lausanne juratum cui su-

per hiis vires nostras commisimus et eidem fidem plenariam adhibemus

Sigillum dicte curie nostre cum signo et subscripcione dicti notarii pu-

blici hiis presentibus duximus apponendum. Actum et datum Lausanne

Anno indicione die loco mense et presentibus quibus supra.

du

Idem HUMBERTUS DE MEDIAVILLA.

Ego autem Humbertus de Mediavilla de Romanel Lau-

Signe sann. diocesis imperiali auctoritate notarius publicus et

curie officialatus Lausanne juratus qui premissis omnibus

et singulis dum ea sicut prescribuntur agerentur et fierent

cum prenominatis testibus presens interfui Ea quæ sic

notaire.
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fieri vidi et audivi deque eisdem hoc presens publicum recepi instru-

mentum quod notavi et in hanc publicam redegi formam manu mea ipsa

scripsi et signeto michi solito in talibus , signavi una cum sigilli supra-

dicti appensione hic me subscribendo in robur et testimonium premis.

sorum requisitus et rogatus .

N° 2.

CONFIRMATION DES PRIVILEGES DES MONNOYERS DU SAINT EM-

PIRE ROMAIN DU DAUPHINÉ , PAR CHARLES VI. ( Paris , octo-

bre 1390.)

Karolus Dei gracia Francorum rex et Dalphinus Viennensis Notum

facimus universis tam presentibus quam futuris Nos infrà scriptas litte-

ras vidisse, formam que sequitur continentes.

Henricus de Villars Archiepiscopus et comes Lugdunensis , Loçum-

tenens illustris Principis Domini Karoli Francorum regis Primogeniti,

Dalphini Viennensis Universis et singulis Baillivis, Judicibus, Procura-

toribus , et ceteris Officialibus Dalphinatus , modernis et futuris , ad

quos presentes pervenerint , vel eorum loca tenentibus : Salutem. Litte-

ras quasdam sanas et integras, in pergameno scriptas, non viciatas , non

abrasas nec in aliqua parte corruptas, emanatas olim ab illustri Principe

Domino Humberto Dalphino Viennensi nunc patriarcha Alexandrino ,

ejusque sigillo impendenti sigillatas, nobis presentatas per Petrum Fabri

Prepositum monete Viennensis et Hugonetum Dorerii , monetarios de

juramento Imperii, nominibus suis , et aliorum omnium et singulorum

monetarum operariorum, et aliarum personarum monetarum, de dicto

Juramento Imperii , quos tangunt et tangere possunt, Privilegia con-

tenta in ipsis litteris nos vidisse et diligenter inspexisse , ac legisse de

verbo ad verbum, noveritis ; quarum tenor sequitur in hec verba.

Humbertus Dalphinus Viennensis Dux Campisauri, Vienne Comes et

Albonis ac Palatinus . Universis presentibus et futuris , rei geste noti-

ciam et salutem . Actibus Progenitorum et Predecessorum nostrorum ,

hiis præsertim qui nullius tertii dampnum, sed pociùs nostre Dominacio-

nis sublimitatem concernunt pariter et honorem , consuevimus ad cen-

sum ot confirmacionem nostros gratiosius impartiri. Attento igitur et

constito nobis, per litteras inclitarum recordacionum Dominorum Hum-

berti avi et Guigonis germani nostrorum, Dalphinorum Viennensiùm pre-

decessorum nostrorum , ipsos Dominos Humbertum et Guigonem Dal-

phinos, universis et singulis Operariis et Monetariis , et eorum familie,
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de Juramento Imperii, operantibus et non operantibus in corum moneta,

per totam terram ac Juridicionem et districtum , omnes libertates infrà-

scriptas et franchisias concessisse ; videlicet, quod ipsi monetarii universi

et singuli, et eorum familia, sint et esse debeant per totam terram Dalphi-

nalem, Juridicionem et districtum, ab omni tailliâ , Colta, Compleinta,

Cavalgata, Exercitu, Pedagio, Excubia, Gayta, et ab omnibus aliis uni-

versis et singulis servitutibus , et usagiis , liberi et immunes : volentes

et precipientes ipsi prefati Domini Dalphini, quod dicti Operarii et Mo-

netarii et eorum familia, in omnibus casibus , exceptis tribus ; videlicet,

homicidio, raptu et combustione ignis, debeant jus recipere coram suis

Prepositis, sigillatim ; et si plenum jus coram suis Prepositis , in eisdem

non possent invenire, ad Custodem Monete Dalphinalis possint plenarie

appellare : dantes, concedentes et conferentes eisdem Operariis, et Mo-

netariis, et eorum familie, per totam terram Dalphinatus, quod ipsi seu

eorum alter vel eorum familia, quoquomodo vel aliqua racione ; retentis

tamen tribus casibus antedictis, non possint nec debeant coram aliquo

judice , tam ecclesiastico quam seculari , vel alia quacunque persona ,

conveniri per aliquem seu aliquos, nec in judicium evocari ; qui si essent,

de jure vel de facto , in tota terra Dalphinatus non debeant coram

ipso judice vel aliqua quacunque persona , exceptis suis Prepositis,

modo aliquo respondere, nec eciam teneantur ; quod si facerent, eorum

responsio seu litis contestatio non valeat, neque eis noceat in toto vel in

parte, nisi coram suis Prepositis antedictis ; sed semper in omnibus et

peromnia, ipsi Operarii et Monetarii eteorumfamilia, dictis tribus casibus

exceptis, recurrant ad suos Prepositos , et jus faciant coram ipsis, et re-

cipiant, ut est dictum volentes siquidem, dantes et concedentes prefatis

Operariis et Monetariis, quod si aliquis extraneus manus suas in aliquem

ipsorum injecerit violentas et injuste, et de hoc constiterit , quod idem

injuriator venire nudus cum camisia et brachis , ad misericordiam eo-

rundem habendam super delicto perpetrato, teneatur. Insuper, posuerint

et receperint prefatos Operarios et Monetarios, et eorum bona et familiam ,

eundo, redeundo , stando , morando, per totam terram Dalphinatus, et di-

strictus eorum, sub ipsorum et in ipsorum fide Custodia, Guidagio et Con-

ductu : Mandantes et districte precipientes omnibus baillivis, Judicibus,

Castellanis , et aliis Officialibus suis et subditis quibuscumque, quatenus

predicta omnia, universa et singula, rata teneant atque firma, inhiben-

tes eisdem quod contra predicta vel aliquid predictorum, nichil faciant

nec facere attemptent quoquo modo, vel aliqua causa seu eciam ratione ;

et sic in predictis et circa predicta , dicti eorum subditi se habeant quod

propter eorum negligenciam, defectum seu culpam, dicti operarii seu mo-

netarii, seu eorum familia, dampnum non sustineant vel gravamen, nec

ad eos recurrant occasione predictorum
for tomon of precipientes ,
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quod si aliquis Operariorum et Monetariorum predictorum , eorum mo-

netam pro alia moneta cudenda seu facienda, dimitteret , quod ille di-

mittens, nonobstantibus suprà dictis, non habeat franchesias et Liberta-

tes predictas, nec alteram eorumdem ; sed in hoc casu, illi dimittenti eos-

dem totaliter revocabant ; sicut hæc omnia nos prenominatus Humbertus

modernus Dalphinus, in litteris seu copia litterarum nobis exhibita sub-

auctentico sigillo communis curie Gratianopol. et in publica forma re-

dacta per Petrum Pineti, et Anthonium Cuaperii, notarios publicos, sub

eorum signis solitis , vidimus contineri. Nos igitur dictus Dalphinus ,

predictas omnes et singulas Libertates, franchesias , et immunitates, ac

Privilegia ; exceptis tribus casibus antedictis ; et salvo et excepto, quod

nullus Operarius vel Monetarius dimittens nostram pro alia cudenda mo-

neta, hujusmodi Previlegiis gaudeat ; que eo casu, dimittenti tollimus,

et cassamus ; omnibus universis et singulis Operariis et Monetariis , et

eorum familie, de Juramento Imperii operantibus et non operantibus in

monetis nostris Dalphinalibus, confirmamus, laudamus et approbamus,

et de novo damus et concedimus tenoré presencium Litterarum : Univer-

sis et singulis nostris Baillivis, Judicibus, Castellanis et Officialibus qui-

buslibet tocius Terre nostre, tenore presencium injungentes , ut dicta

Privilegia, Libertates et Immunitates , ipsis Operariis et Monetariis , ac

familie eorum, manuteneant, custodiant et observent ; nec quidquam sub

gracie nostre pena presumant contrarium attemptare . DatumVienne, sub

annulo secreto, una cum alio , nostris sigillis, per Amblardum de Bello-

nionte, Juris Civilis Professorem, Prothonotarium Dalphinatus, die vice-

sima octava mensis Julii, anno Domini millesimo CCC tricesimo septimo

(1337) . (Suite des lettres de l'Archevêque de Lyon . ) Quibus visis Litteris

atque lectis, requisiti cum instancia supplici per dictos Prepositum et

Hugonetum nominibus quibus suprà, super confirmacione et observancia

earundem , vobis et vestrum singulis districte precipiendo mandamus ,

quatenus ipsas Litteras , et omnia et singula Previlegia , Libertates ,

franchesias et Immunitates, contentas et contenta in eis cum exceptioni-

bus et condicionibus in eisdem appositis, in omnibus et singulis earum

clausulis et capitulis, tenaciter et inviolabiliter observantes, nunquam

presumatis quicquam aliquo colore, titulo sive casu , in contrarium

attemptare ; quinymo si forsan per vos aut alium quempiam , aliquid

contra earumdem Litterarum tenorem fieri contingeret , id faciatis

celeri et opportuno ' remedio ad statum debitum revocare . Datum in

Sancto Justo Lugdun , die ultima mensis Octobris, anno Domini millesi-

mo CCC quinquagesimo secundo (1352) . Reddite litteras Portitori .

(Suite des lettres de Charles VI. ) Quasquidem Litteras suprà scriptas ,

ac omnia et singula in eis contenta, ratas et gratas habentes eas et ea

volumus, laudamus approbamus , et tenore presencium de gracia spe-

----

87

ciali, quatenùs usi sunt debitè , confirmamus . Quod ut firmum et stabile

perpetuo perseveret, nostrum Sigillum dicti Dalphinatûs , presentibus

Litteris duximus apponendum : nostro in aliis , et alicno in omnibus

jure salvo. Datum Parisiis , mense Octobris , anno Domini millesimo

trecentesimo nonagesimo, et Regni nostri undecimo (1390) .

Per Regem Dalphinum, ad relationem Consilii . Mauloue.

N° 3.

NOTICE SUR LES PARLEMENTS DES MONNOYERS DU SAINT EMPIRE

ROMAIN , DE 1469 a 1523 , D'APRÈS LE REGISTRE DE CES